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DRAGE ČITATELJICE I ČITATELJI !  
Evo zapade me,teška i odgovorna zadaća da otvorim prigodnim riječima 
A-Hrvatski Glasnik, koji upravo držite u rukama. 
Vjerujte da iza ovih novina ima dosta rada i puno neprospavanih noći.Prije 
ovog pisanja imao sam puno toga za reći, ali nekako kad sam počeo, uvidio 
sam da bi taj tekst bio predugačak,ustvari, možda, ne bi imao ni kraja. 
Stoga sve ono što želim reći,napisat ću u narednim brojevima naših novi-
na. 
Nazovite to neodgovornošću ili neprofesionalnošću, ali sigurno sam 
uložio veliki trud i ljubav prema ovim novinama, hrvatskim klubovima i 
svemu što se zove hrvatsko. 
Uložio sam svoje znanje za uređenje ovih novina,znam, reći ćete da možda 
nije dovoljno, ali se nadam vašoj pomoći, tako da ćemo jednog dana imati 
savršene novine, iako se pitam koje su to savršene novine. 
Mnogi obrazovani ljudi  kažu da nema savršenstva, uvijek može biti bolje, 
ali trebate pronaći sebe i vaše prijatelje u novinama, pa će vam novine biti 
zanimljive i bez savršenstva. Prošlo je poodosta vremena otkako je zadnji 
put tiskan Hrvatski List, nažalost ostali smo bez tih hrvatskih novina. 
Predsjedništvo Austrijsko-hrvatske zajednice za kulturu i šport odlučilo je 
ipak napraviti tj.urediti  jedne mjesečne hrvatske novine. 
Hrvatske novine dobile su ime-A-Hrvatski Glasnik, normalno da će se 
Glasnik vremenom usavršavati. 
Svaki početak je težak pa i ovaj naš, stoga vas unaprijed zamoljavamo za 
razumjevanje ako se dogodi poneka pogreška. Mnogi hrvati iz cijele aus-
trije podržali su ovaj Glasnik, nadamo se da ćete i vi dati vašu podršku i  
naći nešto zanimljivo za vas. Cilj nam je  proširiti naše čitateljstvo u cijeloj 
Austriji. 
A-Hrvatski Glasnik bio bi ustvari za potrebe hrvata u Austriji, upravo 
zato i želimo da glasnik bude sredstvo obavještavanja međusobnih sus-
reta, najava svih hrvatskih manifestacija, informacija iz domovine a ostavit 
ćemo par stranica za reklame naših sponzora. 
Naš mjesečnik će pratiti sva športska, kulturna pa i politička zbivanja u 
Austriji. Pisat ćemo o svim hrvatskim športskim i kulturnim klubovima kao 
o pojedincima, našoj djeci, crkvi, poduzetnicima, kafićima i svemu drugom 
gdje hrvati sudjeluju. Glasnik ne pripada nijednoj političkoj stranci,cilj je 
pisati objektivno o svim manifestacijama. Novine nemaju financijsku pot-
poru od A-H-Z-K-S, stoga vas zamoljavamo da vašom pretplatom po-
mognete tiskanju naših i vaših novina. 
Pišite nam o svim negativnostima a isto vas zamoljavamo da se obratite i 
pošaljete poneki zanimljiv tekst i fotografiju koju ćemo rado objaviti. 
Svi koji bi željeli biti u uredništvu novina ili sudjelovati u pisanju, slobodno 
neka se jave u našu redakciju putem telefona ili e.mail-a. Odlučili smo se 
da uz tekstove priložimo sto više fotografija, stoga Glasnik sadrži više 
stranica. 
Nadam se da ćete jednog dana imati A-Hrvatski Glasnik uređen baš ona-
kav kakav bi trebao i biti, do tada koristite ovaj.  
SRETNO VAM USKRSNUĆE ISUSOVO
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VIJesTI

Počevši čitati optužnicu za hrvatske 
generale i vodstvo cijele tadašnje hr-
vatske, mnogi su pomislili da se tužitelj 
zabunio, te je počeo čitati ono što se 
trebalo čitati Srbiji.
Slušajući i gledajući za što ona dva 
tužitelja terete naše generale i cijelu 
Hrvatsku, to je zaista van svake pa-
meti.
Pojavljuju se razno razni svjedoci koji 
nisu bili ni blizu područja koje je Hrvat-
ska vojska oslobodila u Oluji.
Mogli smo i očekivati ovako nešto 
jer ovim optužnicama su velikim dje-
lom pomogli hrvatski špijuni, novinari 
i razne obavještajne hrvatske službe 
koje nažalost i danas djeluju.
Svakim danom možemo vidjeti na TV 
ili čuti na radiju razne povjesničare koji 
pričaju o ratu i borbama, a da nisu rat 
ni vidjeli uživo.
Hrvatski mediji su se toliko zauze-
li da popune svoje stranice raznim 
optužbama.
Čuli smo da nas Haški tužitelji optužuju 
za palež, progon, ubojstva, pljačke te 
da je hrvatska vojska napala i granati-
rala civile.
Poneki novinar, kao Denis Latin i dru-
gi, su napravili karijeru na špijuniranju 
Dragovoljaca Domovinskog rata i ob-

javljivali babske priče.
Tatini sinovi išli su u razne škole po ci-
jelom svijetu dok je sirotinja ratovala. 
Nakon rata  su došli puni znanja, čak 
znaju kako je bilo na bojišnici. Tatini 
sinovi išli su u razne škole po cije-
lom svijetu, dok je sirotinja ratovala, 
i nakon rata došli su puni znanja čak 
da bolje znaju kako je bilo na bojišnici 
nego sami vojnici. 
Početkom agresije na hrvatsku, jugo-
vojska i četnici silovali su i ubijali, te 
sve redom pljačkali. Opustošili su sve 
što je pokretljivo a sve ostalo su za-
palili.
Trebali ste vidjeti u takozvanoj srpskoj 
krajini, svaka kuća je imala po tri ili 
četiri televizora i razno raznih drugih 
stvari što su ih opljačkali dok su zauzi-
mali hrvatsko tlo.
S vremenom je Hrvatska vojska jačala i 
boreći se vraćala je i oslobađala hrvat-
ski teritorij.
Za vrijeme Vojno-Redarstvene ak-
cije Oluja, nije bilo ni jednog Srbina 
u takozvanoj Srpskoj krajini od 16 do 
65 godina koji nije bio mobiliziran i 
naoružan.
Vidjevši da gube rat i da nemaju što 
pljačkati, ti hrabri četnici koji su napravili 
i najveće zločine nad golorukim naro-
dom poput Arkanovih četnika, Kape-
tana Dragana, Karadžićevih, Mladićevih, 
Martićevih i drugih četnika, pobjegli su 
sa opljačkanim stvarima i ostavili hr-
vatske srbe na milost i nemilost.

Ovi srbi koji su ostali pokušali su se 
oduprijeti, ali kada su vidjeli da hrvat-
ska vojska oslobađa i pobjeđuje, mas-
ovno su bacali oružje i oblačili civilnu 
garderobu a vojne uniforme pobacali, 
da bi se prikazali kao civili.
Ulaskom hrvatske vojske u ove gradiće, 
koje spominju haški tužitelji, već su 
mnoge hrvatske kuće bile spaljene od 
strane Srba još 1991. godine. Tada je 
ubijeno dosta Hrvata, opljačkane su 
kuće, mnogo ljudi je silovano i nad nji-
ma su se zvjerski iživljavali. 
A kada su vidjeli da gube i da hrvatska 
vojska brzo napreduje sami  su bježeći 
zapalili dosta kuća.
Trebamo se upitati što bi ste vi napravi-
li, da su vam kao mnogim Hrvatima, 
ubili roditelje pred vašim očima ili da 
je netko pred vašim očima silovan.
Ako su ovakve optužbe za Hrvatsku 
i Hrvate koji su vodili obrambeni rat 
na svojem teritoriju,   možete zamisliti 
što bi bilo da smo zauzeli Banja Luku ili 
možda Bosansku Posavinu, zasigurno 
bi cijela Hrvatska prešla u Haag.
Zar nije sramotno suđenje Srbima, 
vukovarskoj trojci i ostalima što su 
Vukovar sravnali sa zemljom i toliko 
ljudi zvjerski pobili. Oni su slobodni. 
Napravili su pokolj, profesionalno pou-
bijali sve hrvate čak i ranjenike, pa sada 
nema svjedoka.
Upitajmo se zašto mrzimo i mi sami 
sve što je naše, tako krvavo stečenu 
slobodu. Naše Heroje zatvaramo su-
dimo im, pitamo se zašto smo toliko 
prokleti.

NAJsRAmOTNIJe sUĐeNJe U 
pOVIJesTI ČOVJeČANsTVA
Ovih dana možete gledati na TV ili 
novinama najsramotnije suđenje u 
povijesti čovječanstva.
Haško tužiteljstvo počelo je optužbe 
protiv hrvatskih generala, Gotovine, 
Markača i Čermaka.

Ante Gotovina

Mladen Markač

Ivan Čermak
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VIJesTI

Vrijeme Korizme je iza nas. Svatko 
od nas bio je pozvan u vrijeme posta, 
odricanja i obećanja da otvori svoje 
srce ka dobru.
Jer “Ravnodušnost, to je grijeh svih 
grijeha!”
Svakodnevna molitva, nedjeljna Sve-
ta misa, suosjećanje i pomaganje 
nemoćnim, bolesnim i starim ljudima, 
čineči im ono što bi i sami htjeli da 
nama čine drugi, sve je to dio puta koji 
vodi Isusu i spasenju.
On je jedini koji nas voli i koji nam 
prašta, koji je za nas raspet, umro i 
uskrsnuo da bi nas spasio od zla.
Iz dana u dan pruža nam priliku da se 
iskupimo za naše grijehe i nikad ne 
odustaje i ne napušta nas. Ponekad 
smo slijepi pored zdravih očiju, nes-

vjesni koliko su materijalne stvari kap 
u moru života.
Dok ovo pišem sjetih se jednog priloga 
o stanovnicima Gvatemale, koji štuju Is-
usa gorljivije od većine kršćanskih nar-
oda tako da katkad vjeru doživljavaju i 
fanatično. Kod njih procesija za Veliki 
petak u kojoj se prikazuje muka, jed-
instven je događaj u svijetu. A običaji 
koji imaju svoju simboliku, dirnut će 
svakog od nas. Naime, tjedan dana 
prije Velikog petka predano, strpljivo 
i precizno ispred svojih kućnih vrata 
na podu izrađuju mozaike od raznobo-
jnog pijeska. Ponekad crtež prika-
zuje nešto, prenosi neku jednostavnu 
poruku iz Isusova života, a ponekad je 
riječ samo o bezličnoj geometriji koja 

ne prenosi nikakvu poruku, osim što 
možda šarenilom i bogatstvom boja 
veliča Boga i njegovo stvaralaštvo. Ci-
jeli tjedan se trude napraviti što ljepši 
mozaik, iako su svjesni činjenice da će 
spektakularna procesija svih građana 
cijelu noć prolaziti ulicama i stopalima 
uništavati mozaike koje su radili. Kad 
procesija prođe, slike će se vratiti 
u prah iz kojeg su nastale. To je pri-
kaz krhkosti ovozemaljskog života. 
Rađamo se, gradimo život teško i 
dugo, a on nestane u trenu.
Kroz ovaj život trebamo pripremati 
put za Vječni život.
Dragi čitatelju, Krist je umro i uskrsn-
uo za nas i samo nam On može promi-
jeniti život!

VRIJeme KORIZme

HRVATI IZ BeČA ZA pOmOĆ 
NIKOLI
Austrijsko-Hrvatska zajednica za kul-
turu i šport i Hrvatski klub Hajduk iz 
Beča napravili su malu humanitarnu ak-
ciju za pomoć Nikoli Vidaku.
Nikola Vidak iz Zaprešića nastradao 
je u prometnoj nesreći prošle godine 
i još je u komi.

Na Hajdukovoj Biloj noći u Beču, 
predsjednik Austrijsko-Hrvatske za-
jednice za kulturu i šport Miroslav 
Piplica, u nekoliko je rečenica kazao o 
humanitarnoj akciji koju Hrvati u Beču 
provode zadnjih dana.
Na Zovičkoj fešti djelili su uplatnice za 
pomoć Nikoli tako da su svi oni koji su 
željeli pomoći dobili uplatnice.
Na Hajdukovoj Biloj noći prikupila se 
skromna svotica od 600 eura.
Predsjednik Austrijsko-Hrvatske za-
jednice za kulturu i šport odnio je no-
vac u Zagreb u hotel Vienna i predao 
ga osobno gospodinu Josipu Vidaku, 
Nikolinom ocu u prisutnosti Slobodne 
Dalmacije.
Piplica mu je rekao da to nije velik no-
vac ali je od srca te je sa Josipom Vida-
kom razgovarao o Nikolinu stanju.
Na adresu Austrijsko-Hrvatske zajed-
nice za kulturu i šport došao je faks 
u kojem se gospodin Josip Vidak još 

jednom zahvaljuje 
Hrvatima koji su mu 
pomogli u njegovoj 
nesreći.
Inače ovo nije prvi 
put da Hrvati u Beču organiziraju hu-
manitarnu akciju i nadamo se da će biti  
još ovakvih a i većih humanitarnih ak-
cija u Beču i Austriji.
Svi oni koji bi željeli pomoći 
unesrećenom Nikoli Vidaku mogu to 
napraviti preko žiro računa (gori).

Spendenkonto: 06510808558
BLZ: 14000,
navesti na “SPEDENKONTO f.d. 
Unfallopfer NIKOLA VIDAK”.

Zahvaljujemo svima koji sudjeluju u 
humanitarnoj pomoći Nikoli te se nad-
amo da će Nikola progovoriti i osobno 
se zahvaliti dobrim ljudima koji su mu 
pomogli. 
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mANIFesTACIJe

Proglašavam 17. Tradicion-
alni Hrvatski bal otvorenim.

Pozvan je´predsjednik Austrijsko - Hr-
vatske zajednice za kulturu i šport 
gosp. Miroslav Piplica da se obrati gos-
tima kao organizator a i pokrovitelj. 
Piplica je pozdravio sve prisutne i zah-
valio im se na dolasku i zaželio im lijepu 
zabavu. Kratko je dodao da je AHZKS 
najveća i najstarija Hrvatska udruga u 
Austriji te da je čine dvije športske lige 
Hrvatska nogometna liga iz Beča i Hr-
vatskla Kuglaska liga u Becu i tri folk-
lorna drustva. Zajednica ima tri tisuće 
članoca a njihove organizacije posjećuje 
10 tisuca Hrvata i Austrijanaca. 
Predsjednik zajednice je pozdravio 

počasne goste pojedinačno što su 
nazočni gosti ispratili pljeskom. 
Prvi je pozdravljen gospodin Ra-
dovan Remić predsjednik Hrvatskog 
športskog saveza pokrajine Salzburg, 
gospođica Mirna Jukić najbolja Austri-
jska plivačica svih vremena u društvu 
roditelja. 
Načelnik općine Zmijavci gospodin Mi-
roslav Karoglan,zamjenik župana Split-
sko Dalmatinske županije gospodin 
Luka Brčić. 
Austrijance: Anicu Matzka zastupnicu 
u Parlamentu,dr.Manfreda Matzka 
visokog dužnosnika u uredu Austri-
jskog kancelara.gospodina Norberta 
Waltera gradskog vijećnika i njegovu 
pratnju,poznatu političarku stranke ze-
lenih u Austriji gospodju dr. Magdalenu 

Petrović itd. 
Grad prijatelj bio je Knin, iz Knina su 
došli i pozdravljeni: Ante Simić direktor 
turističke zajednice grada Knina, Paško 
Ivanović djelatnik poglavarstva, profe-
sor dr.sc. Marko Jelić i najsimpatičnija 
gradonačelnica Josipa Rimać. 
Piplica je naglasio da po prvi puta dolaze 
i pozdravljaju na Hrvatskom balu u 
Beču goste iz Hrvatske metropole 
grada Zagreba. 
Gospođu Ivu-Miu Erak, glasnogov-
ornicu gradonačelnika, gospodina 
Adriana Majhera voditelja odsjeka za 
međunarodnu suradnju i europske 
integracije, te Gradonačelnika grada 
Zagreba gospodina Milana Bandića i 
suprugu Vesnu; Ivu-Hraste Sočo savjet-
nicu za kulturu u Hrvatskom velepo-

ODRŽAN 17. TRADICIONALNI 
HRVATSKI BAL U BEČU

HRVATsKI BAL

U 7. Bečkom Kotaru održan 17.tradicionalni Hrvatski bal,pod pokroviteljstvom veleposlanstva republike Hrvatske u Aus-
triji i Austrijsko-Hrvatske zajednice za kulturu i šport. 
Medijski pokrovitelj bila je Slobodna Dalmacija, glavni sponzori-Radovan Remić, restoran Lubin, gospodin Marko Vukadin 
i Josip Gagulić. 
Na Hrvatskom balu bilo je 550 gostiju,među njima i vrlo važnih licnosti u športskom,kulturnom ili političkom životu. 
Zabavljaci su bili grupa-Banana-i Dražen Zečić, grupa-Baruni-,Marija Elenbogen i plesna skupina-Fenix iz Osijeka. 
Voditelji su bili Denis Šabic i Kristina Buconjić,odpjevana je Hrvatska Himna, zatim su voditelji upoznali goste s programom 
koji ih očekuje u tijeku večeri.

Miroslav Piplica
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Miroslav Piplica, Milan Bandić i Ante Pavić

modna revija- Petrine pletilje

slanstvu, Brigadira Tomislava Galića 
vojnog izaslanika,te veleposlanika dr. 
Zorana Jašica sa suprugom. 
Nakon pozdravljanja počasnih gostiju 
Piplica je pozvao načelnika općine Zm-
ijavci da dođe na pozornicu i pozdravi 
nazočne. 
Karoglan je zahvalio domaćinima na 
pozivu i na gostomprinstvu te prisutni-
ma uputio pozdrave iz Imotske Krajine 
i poželio im dobru zabavu. Zamjenik 
župana Splitsko-Dalmatinske županije 
gospodin Luka Brčić također u ne-
koliko kratkih rečenica pozdravio je 
nazočne i donio pozdrave iz Dalmac-
ije. 
Proglašeni grad prijatelj Knin i 
gradonačelnica šarmantna Josipa Rimac 
želeći lijepu zabavu na balu prisutnima 
ukratko je prezentirala i program rada 
grada Knina od politike pa do turizma. 

Gradonačelnik Grada Zagreba gospo-
din Milan Bandić održao je kratki gov-
or o gradu Zagrebu i prioritetu Hrvat-
ske da uđe u EU i o povezanosti dviju 
prijateljskih država Hrvatske i Austrije 
zahvalio se domaćinima na pozivu i 
zaželio svima dobar provod. 
Na kraju je dobio riječ a tako ga je i 
Piplica najavio najbolji Hrvatski vel-
eposlanik dr. Zoran Jašić koji uvijek 
ima prigodnu i lijepu riječ za Hrvate u 
Austriji a posebne pohvale u nekoliko 
navrata dao je predsjedniku zajednice 
Piplici i članovima organizacije, te poh-
valio njgov nesebični rad i zalaganje za 
Hrvatske udruge u Austriji. Piplica je 
preuzeo zadnju riječ te se od srca zah-
valio svima sponzorima koji su pomo-
gli Hrvatski bal a i sve ostale Hrvatske 
manifestacije,jer kako kaže bez njih 
ne bi bilo ni Hrvatskih manifestacija u 

Austriji. 
Zadnje riječi bile su :proglašavam 17. 
Tradicionalni Hrvatski bal otvorenim.
Plesna skupina-Fenix, započela je sa 
sedam parova svoj valcer. 
Grupa Banana i Dražen Zečić otpjevali 
su svoj dio, plesni podij bio je cijelo vri-
jeme pun. 
Dobila je priliku i Marija Elebogen te 
otpjevala nekoliko kratkih opereta. 
Baruni su bili po prvi puta na Hrvat-
skom balu i oduševili publiku svim na-
stupom. 
Mina i njen muž Mirko i petrine pletilje 
iz Zagreba uz pomoć AHZKS i njena 
folklornog društva-Šokadija, organ-
izirali su modnu reviju Etno kolekcije 
narodnih nošnji. 
Uz šest djevojaka iz –Šokadije-nošnju 
je obukla Iva Hraste Sočo, Mirna 
Jukić, Ante Simić i Josipa Rimac, prisut-
ni su bili oduševljeni ovim nastupom. 
Negdje iza pola noći odigrana je i bogata 
tombola od koje su neki sretnici otišli 
kućama sa tv-plazmom, auto radijem, 
foto aparatima, raznim putovanjima i 
ljetovanjima na Jadranokom moru. 
Hrvatski bal uz Slobodnu Dalmaciju 
kao medijskog pokrovitelja popratilo 
je nekoliko novina iz Austrije kao i Hr-
vatske Jutarnji list, Večernje novosti, 
Hrvatski radio, Hina itd. 
Što je zanimljivo da su pjevači pre-
stali svirati tek iza četiri sata u jutro 
a desetci gostiju ostali su iza pet sati 
u jutro.
Na ovaj bal i organizaciju sa svih strana 
samo smo čuli pohvale,tako smo upi-
tali i počasne goste o njihovu viđenju 
bala. 
Svi su bili oduševljeni tolikom energi-
jom i veseljem i jednostavnošću Hr-
vata, supruznici Matzka su na svakom 
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Hrvatskom balu.
Nacelnik općine Zmijavci uputio je 
sve pohvale svomu sumještaninu na 
organizaciji i kordinaciji Hrvata u 
Beču, zamjenik zupana Brčić i Piplica 
napravili su suradnju za organizaciju 
par kazališnih predstava Splitskog nar-
odnog kazališta u Beču. Prijatelji iz 
Knina došli su petkom tako da su bili 
ugošćeni dvije večeri, samo pohvale. 
Gospodin Bandic uz riječi hvale na or-
ganizaciju i to kako su ga ljudi primili, 
na polasku zagrlio je i poljubio Piplicu 
te obećao za idući bal pokroviteljstvo 
grada Zagreba, jer kako kaže ovo je 
bilo veličanstveno.
Veleposlanik je plesao cijelu večer sa 
suprugom te je rekao kako bi moglo 
biti kada to ovakvi ljudi organiziraju, 
samo odlično.
Na kraju smo upitali Piplicu, smatra li 
bal uspješnim. 
“Ovaj bal je bio vrlo uspješan iz više 
načina, 1. ponovo smo vratili vjeru 
našim ljudima u Austriji i Beču da ima 
poštenih ljudi koji rade ovakve stvari 
bez ikakvih vlastitih interesa. 2. Up-
oznali smo nove ljude u poglavarstvu 
grada Beča koji će nam pomoci da do-
bijemo prostorije i da imamo Hrvatski 
centar u Beču, sam gradonačelnik Beča 
Michael Häupl pozvao je Piplicu sa svo-
jim pomoćnicima da dojde kod njega u 
goste. 3. Dobili smo pomoć u organ-
izaciji kazališnih predstava od Splitsko-
Dalmatinske županije. 4. Imamo već 
pokrovitelja za 18. Hrvatski bal 2009. 
godine a uz to grad Zagreb može nam 
pomoći u mnogo čemu.”
Mnogi su se upitali zašto je pozvao Mi-
lana Bandića na bal jer je on SDP koji 
nije omiljen u iseljeništvu. Piplica je 
odgovorio gradonačelnik Zagreba gos-

podin Milan Bandić je zasigurno pravi 
čovjek i može nama puno pomoći a i 
hoće, Hrvatski bal a ni naše udruge nisu 
stranački opredjeljene ja nisam u nijed-
noj stranci, stoga ne mogu odlučivat ja 
nego svi mi Hrvati u Beču, mi od poli-
tike svakako nemamo koristi. 
Piplica u razgovoru s Bandićem u jed-
nom momentu je rekao: ”gospodine 
Bandiću da ste vi prešli u HDZ, zasig-
urno u ovim parlamentarnim izborima 
ne bi bilo dileme o pobjedi i mogu vam 
reći da ste vi čovjek za tu stranku.”
Bandić nije ništa komentirao samo 
se nasmijao, ovo bi bio i zaključak 
da mi možemo pozvati svakog našeg 
političara osim Milanovića kojise do-
laskom na političku scenu odmah 
zamjerio iseljeništvu ,njega zasigurno 
nebi dobro dočekali.

mANIFesTACIJe
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Već u 20 sati, sala je sa 600 gostiju bila 
popunjena do posljednjeg mjesta.
Gotovo su sve karte bile rasprodane. 
Tražila se  karta više tako da je poslije 
22h došlo dosta gostiju koji je nisu im-
ali, tako da se broj gostiju popeo na 
800 ljudi.
Predsjednik Bečkog Hajduka, gospodin 
Ivica Parlov, pozdravio je sve nazočne 
kao i uzvanike: mag.Mladena Nenadića 
predsjednika Hrvatskih udruga gornje 
Austrije, Brigadira Tomislava Galića 
vojnog izaslanika u HR veleposlanstvu, 
Ivu Hraste Sočo savjetnicu za kulturu, 
predsjednika Austrijsko-Hrvatske za-
jednice za kulturu i šport i druge.
Veleposlanik se ispričao što nije mogao 
doći, kako on kaže na njemu najdražu 
feštu, zbog službenog puta u Zagreb ali 
je uputio pozdrave preko predsjednika 
AHZKS.
Ovu večer je obilježila je i jedna hu-
manitarna gesta. Na pozornicu je 
izašao predsjednik Austrijsko-Hr-
vatske zajednice za kulturu i šport te 
nazočne zamolio za pomoć Nikoli Vi-
daku koji je imao prometnu nezgodu i 
ostao u komi.
Skromnu pomoć koju su prikupili na 
Hajdukovoj Biloj noći, uz pomoć Aus-
trijsko-Hrvatske zajednice za kulturu 
i šport, predsjednik iste zajednice 

uručio je u Zagrebu osobno ocu nes-
retnog Nikole Vidaka.
Predsjednik zajednice svih Hrvata 
u Beču najavio je otvaranje jednog 
računa za ovakve slučajeve te naglasio 
je da ne možemo svakome pomoći ali 
da ipak nekome moramo.
Tuti Fruti bend i Ivo Amulić započeli su 
sa svirkom i izmamili plesače na plesni 
podij.
Orilo se: “Bili su Bili vrhovi planina 

U  23. Bečkom kotaru održana je 34.tradicionalna Hajdu-
kova Bila noć.
Organizator je bio Hrvatski Sportski klub Hajduk iz Beča 
a medijski pokrovitelj Slobodna Dalmacija.
Zabavljači su bili Tuti Fruti bend, Alen Nižetić, Ivo Amulić 
i Anka iz Makarske. Program je vodio Denis Šabić.

NAJLUĐA HAJDUKOVA  
BILA NOĆ

mANIFesTACIJe
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Bila je košulja Hajdučkoga sina” i “ruke  
ćemo skupa za bile dići ko jedno srce 
za Hajduk ćemo biti”... i mnoge druge 
pjesme.
Alen Nižetić otpjevao je svoje pjesme 
a priliku je dobila i šarmantna Anka iz 
Makarske.
Nakon večere prodavali su se listići 
za tombolu za koju je bilo izvlačenje 
negdje oko pola noći.
Nagrade na tomboli je dobilo 30-tak 
sretnika. Nagrade su bile od vikenda u 
Pragu, Hajdukovih grbova, odmora na 
Jadranu pa do TV plazme.
Slavlje je trajalo do ranih jutarnjih sati. 
Nakon što su pjevači prestali pjevati, 

gitaru u ruke uzeo je Ivica Orlić, pred-
sjednik Hrvatskog kulturnog kluba 
Šokadija.
Ive, zvani gitara, je svirao pjesmu za 
pjesmom i ubrzo se oko njega okupio 
veći krug ljudi.
Za Bečki Hajduk ovo je vrlo uspješna 
zabava od koje će podmiriti troškove 
za svoje prostorije a od toga će im-
ati i sredstava za jednu nogometnu i 
kuglačku sezonu.
Poželimo Bečkom Hajduku puno us-
pjeha u daljnjem natjecanju, a tako i 
našem splitskom Hajduku kojemu za-
ista trebaju sreča i uspjeh.

mANIFesTACIJe
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Na festi je bilo vise od 300 gostiju, 
zabavljači su bili –Drale- i njegova 
grupa –Raščica-, te Minea i dvije atrak-
tivne plesačice. 
Uz ulaznicu gosti su dobili večeru, a 
iza pola noći bila je priredjena i bogata 
tombola. 
Hrvatski nogometni klub Dinamo Ot-
takringer - koji se natječe u Bečkoj 
Oberligi bio je i organizator ove pro-
slave. 
Kao i svi drugi klubovi koji rade ovakve 
fešte tako i ova Plava noć služi klubu 
kako bi došao do financijskih sredstava 
da bi lakše mogao funkcionirati. 
Voditelj programa bio je Jakica Lušo 
koji je i pomogao klubu da organizira 
ovu feštu. 
Dinamo ottokringer je inače nogomet-

ni klub koji se takmiči u Austrijskom 
nogometnom savezu i normalno da ima 
igrača iz svih krajeva bivše države, Tur-
ske itd. Dinamo Ottokringer je postao 
član Austrijsko-Hrvatske zajednice za 
kulturu i šport, tako da je A-H-Z-K-Š 
bogatija i veća za još jedan klub. 
Drale i Raščica, možemo reci dolaze 
na svako drugu feštu u Beču i uvijek 
odrade svoj dio odlično tako su i na Pla-
voj noći, Minea i njene dvije plesačice 
također su napravile dobar štimung, 
tako da su gosti bili zadovoljni što se 
tiče glazbenog dijela. 
Fešta je potrajala do sitnih jutarnjih 

sati, normalno bez ikakvih incidenata, 
nadamo se da je klub ponešto zaradio 
da bi olakšao financijske potrebe za 
nadolazeći dio jesenskog prvenstva.
Dinamo-Ottakring je i najuspješniji 
klub u Austriji kojeg su osnovali stran-
ci. 
Poželimo Dinamu Ottakring da 
postigne što bolje rezultate u jesen-
skom dijelu prvenstva i ulasku u veću 
ligu. 

pROsLAVA DINAmOVe 
pLAVe NOĆI

Četvrti Bečki kotar i poznata dvorana- 
Menza-bili su domaćin Dinamove Plave 
noći. 
Glavni sponzor bio je Josip Gagulić koji 
je inače sponzor skoro svih Hrvatskih 
manifestacija u Beču.

mANIFesTACIJe
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U subotu hrvatski športsko-kulturni 
klub Zovik organizirao je svoju feštu. 
Uz počasne goste i organizatore na 
feštu je došlo  500 gostiju. 
Pokrovitelj večeri bio je gosp.Josip 
Gagulić i njegova firma Dann Küchen, 
medijski pokrovitelj bila je Slobodna 
Dalmacija. 
Kao i na većini ovakvih fešta u Beču 
redoslijed je sličan, ovaj put molilo se 
i Boga. 
Domaćini su na ulazu dočikali goste, 
predsjednik Zovičana u Beču gosp.
Božo Nikić je i vodio program a tu mu 
je pomagao Miodrag Zečević (Beli):  
Nikić je pozdravljao počasne goste te 
ih pozivao da se obrate gostima. 
Prvi je bio hrvatski veleposlanik u Aus-
triji profesor dr.Zoran Jašić, pozdrav-
io je nazočne s nekoliko prikladnih 
rečenica i ispričao se da mora ići jer je 
morao otići i na Gradišćanski bal, koji 
je bio iste večeri. 
Župnik fra. Petar Matanović pozdravio 
je goste i on je izmolio Oče Nas u dvo-
rani, zatim je pozdravio i prof. dr. Mijo 
Nikić. 
Zamjenik gradonačelnika Brčkog  ujed-
no i predsjednik HDZ-a Brčko dr.Anto 
Domić, pozdravio je goste te ih poz-
vao da izvade osobne iskaznice kako 
bi mogli glasovati u BiH, jer je hrvatski 

narod sada man-
jinski u Brčkom 
i nemaju velikih 
prava, pozvan 
je i zastupnik u 
vladi Brčkog Dis-
trikta gosp.Ilija 
Marić. Ing. Marko 
Zecevic pred-
sjednik temeljnog 
ogranka HDZ-a 
Beč, pozdravio je 
goste, te ih poz-
vao na ujedinjenje 
Hrvata u Brčkom. Nekoliko rečenica 
uputili su i predsjednik Austrijsko-hr-
vatske zajednice za kulturu i sport, koji 
pozdravlja svaku hrvatsku manifestaci-
ju te sudjeluje u njenim organiziranjima 
, pozdravio je i predsjednik HNL-e u 
Beču Jakica Lušo. 
Zabavljači su bili grupa SAN iz Beča 
i braća Domić sa svojom izvornom 
pjesmom iz bosanske Posavine. 
Plesači su plesali cijelo vrijeme, bilo je 
dosta i djece tako da su i oni skakutali 
po plesnom podiju. 
Uz večeru priredjena je i tombola na 
kojoj su neki sretnici dobili vrijedne 
nagrade. 
Trebamo spomenuti da je klub Zovik 
iz Beča prošle godine pristupio u Aus-

trijsko-hrvatsku zajednicu za kulturu i 
šport i napravio nogometnu ekipu koja 
se takmici u HNL-i u Beču. 
Vrijedni i složni Zovičani do sada su 
djelovali samo u humanitarne svrhe, u 
ovih nekoliko zadnjih godina donirali su 
mnoge pomoći za bolesne i nemoćne u 
Hrvatskoj kao i u BiH. 
I ova večer je prošla u humanitarnom 
duhu, sakupljala se pomoć za stradalog 
u prometnoj nesreći Nikolu Vidaka iz 
Zaprešića. 
Cijelo raspoloženje večeri trajalo je do 
četiri sata ujutro a uporni su ostali i do 
šest sati. 
Organizatori su zadovoljni ovom 
feštom, gostiju je bilo više nego na 
dosadašnjim feštama a i financijski je 

Zovička većer
HRVATSKI KLUB ZOVIK PRO-
SLAVIO SVOJU VEĆER

mANIFesTACIJe
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uspjela jer se nešto zaradilo da bi klub 
mogao funkcionirati i nastaviti daljnje 
djelovanje. 
Zaželimo ovim dobročiniteljima puno 
puno ovakvih humanitarni manifestac-
ija.

mANIFesTACIJe
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U subotu hrvatski nogometni klub 
Posavina Baden koja se natječe u Hr-
vatskoj nogometnoj ligi u Beču  organ-
izirala je prvu ovogodišnju feštu. 
Na proslavi je bilo oko 200-tinjak 
gostiju što je i uobičajno na njihovom 
feštama, ali godišnje naprave dvije fešte 
tako da klub zaradi nešto i s tim sred-
stvima plati svoje klupske obveze. 
Baden je gradić udaljen 30-tak kilom-
etara od Beča, tu se stacionirao hrvat-
ski klub Posavina Baden. 
Iz razloga što je to jedini hrvatski klub 
u tom gradiću natječu se u H.N.L-i 
Beč. 
Predsjednik kluba je gosp. Pero Vrcan 
koji je ujedno i blagajnik u hrvatskoj 
nogometnoj ligi u Beču. 
Pero i još par ljudi odrade te fešte, 
inače u manjim gradićima i mjestima 
oko Beča i nema puno  naših poduzet-
nika ili kafića. 
Iz istih razloga i nemaju nekih 
sponzora,ali feštu naprave dobro. 
Uz pjesmu ples nije izostala ni tombola 
na kojoj su poneki dobili vrijedne na-
grade. 
Predsjednik je pozdravio sve nazočne, 
upoznao ih s programom večeri, i 
zaželio im dobru zabavu. 
Večera nije bila kao uobičajno na našim 
zabavama, pripremljen je Švedski stol, 
tako da su gosti prišli švedskom stolu i 
sami se posluživali. 
Bilo je različitih delicija tako da je za-
sigurno mogao svatko naći za sebe ono 
što voli. 

Domaćini su se zahvalili predsjedniku 
Austrijsko hrvatske zajednice za kul-
turu i šport što ih je posjetio, iako 
je istu večer bila fešta u Beču koju je 
organizirao hrvatdski nogometni klub 
Dinamo Ottakringer. 
Gđa. Jadranka Vincek koja je u 
predsjedništvu zajednice, izašla je na 
pozornicu i u nekoliko rečenica up-
oznala ovdašnje Hrvate o radu zajed-
nice i planovima za budućnost. 
Inače ova fešta je bila obiteljska, moglo 
se vidjeti dosta djece kako se igraju i 
trčkaraju oko plesača, prava domaća 
atmosfera bez nekih ceremonija. 
Negdje iza dva sata iz jutra gosti su 
pomalo odlazili kućama, a oni najves-
eliji ostali su do jutra. 
Poželimo hrvatskom nogometnom 
klubu Posavini Badenu da nastavi svoj 
rad i da i dalje organiziraju svoje fešte, 
te se sastaju i zajedno vesele. 

HRVATsKI NOGOmeTNI KLUB 
pOsAVINA BADeN FeŠTALA

mANIFesTACIJe
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Zajednica

Austrijsko-Hrvatska zajednica za kul-
turu i šport je najstarija i najveća hr-
vatska udruga u Austriji sa sjedištem 
u Beču.
Osnovana je 1990. godine i ne pripada 
niti jednoj političkoj stranci i nije us-
mjerena na bilo kakvu osobnu materi-
jalnu korist, nego na sveopće dobro 
svih Hrvata.
Okuplja Hrvate iz Hrvatske i Hrvate iz 
BiH kao i Austrijance.
Ciljevi zajednice su pomoći iseljenim 
Hrvatima da ne izgube svoj ident-
itet, što znači njega hrvatskog jezika, 
čuvanje hrvatske tradicije i običaja, 
organiziranje svih športskih, zabavnih i 
kulturnih manifestacija kao i podupiran-
je integracije Hrvata u društveni život 
Austrije uz istovremeno čuvanje na-
cionalnih osobina.

Austrijsko-Hrvatska zajednica ima 
predsjedništvo koje se sastoji od pred-
sjednika i četiri dopredsjednika. Jedan 
dopredsjednik se bira na generalnoj ili 
izbornoj sjednici, a ostala tri su pred-
sjednici HNL-e, HKL-e i predsjednik za 
kulturu. U predsjedništvu su i tajnik sa 
svojim zamjenikom, blagajnik sa svojim 
zamjenikom. Uz glavno predsjedništvo 
imamo i prošireno predsjedništvo koje 
može imati više članova.
Zajednica  obavezno ima 3 člana nad-
zornog odbora ili kontrolore koji kon-
troliraju rad predsjedništva.
Zajednica ima oko 3 tisuće članova, a 
naše manifestacije posjećuje preko 10 
tisuća Hrvata.

Zajednica je podijeljena u 
tri organizacije odnosno 
sekcije, a one su:

- Hrvatska nogometna liga u Beču
- Hrvatska kuglačka liga u Beču 
- Hrvatska kulturna društva

Hrvatska nogometna liga 
u Beču ima � nogometnih 
klubova: 

1.H-N-K-Hajduk, 
2.H-N-K-Čelik,
3.H-N-K-Mladost Posavina,
4.H-N-K-Posavina Badne, 
5.H-N-K-Plehan,
6.H-N-K-Busovača,
7.H-N-K-Raščica,
8.H-N-K-Ravne Brčko,
9.H-N-K-Zovik, 
10.H-N-K-Hercegovina,koja dolazi od 
jeseni 2008.godine.

Hrvatska nogometna liga u Beču ima 
svog predsjednika koji je ujedno i 
jedan od dopredsjednika Austrijsko-
Hrvatske zajednice za kulturu i šport. 
Članovi klubova su ujedno članovi Za-
jednice.
Uz redovno prvenstveno natjecanje 
nogometaša igra se i Hrvatski kup u 
Beču. Finale kupa svake godine se odi-
grava u čast dana Državnosti Repub-
like Hrvatske.
Od prošle godine u zajednicu su se 
učlanili: Nogometni klub Dinamo Ot-
takring,  koji se takmiči u Austrijskoj 
Ober ligi i nogometni klub Croatia, 
koja pripada Hrvatskoj Katoličkoj mis-
iji iz Beča,a igra u Bečkoj Biskupiji.

UpOZNAJTe AUsTRIJsKO-
HRVATsKU ZAJeDNICU ZA 
KULTURU I ŠpORT
Nažalost, nakon 18 godina postojanja Austrijsko-Hrvatske zajednice za kulturu i šport, mnogi Hrvati u Beču nisu upoznati 
sa radom zajednice i ne znaju čemu ona služi.
Ovaj Hrvatski mjesečnik će zasigurno pomoći predstaviti našu zajednicu onima koji je do sada nisu upoznali.

KULTURA
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Hrvatska kuglačka liga 
ima 7 Hrvatskih  kuglaških 
klubova:

1.H-K-K-Raščica,
2.H-K-K-Dinamo,
3.H-K-K-Mladost Radnik,
4.H-K-K-Hajduk,
5.H-K-K-Croatia,
6.H-K-K-Slavonija,
7.H-K-K-Napredak, 
8.H-K-K-Hercegovina koja dolazi od 
jeseni 2008.godine.

Hrvatski kuglački klubovi također igra-
ju turnir u čast dana državnosti Repub-
like Hrvatske.
Hrvatsku kuglašku ligu predvodi jedan 
od klubova i svake godine se mijenja 
drugi klub. Iz kluba koji predvodi H-
K-L-u ,jedan član je  i predsjednik H-
K-L lige u Beču i predsjednik kuglaša 
je ujedno i dopredsjednik zajednice. 
Normalno članovi kuglačkih klubova 
su i članovi zajednice.

Hrvatska kulturna društva 
su: 

1.H-KUD-Busovača,
2.H-KUD-Plehan,
3.H-KUD-Šokadija,
4.H-KUD-Tkanica.

Hrvatska kulturna društva imaju svoga 
predsjednika koji je dopredsjednik za-
jednice a članovi kulturnih klubova su i 
članovi zajednice.

Uz kulturna društva spadaju i plesači 
koji imaju treninge u klubu Zagreb.
Moramo spomenuti da uskoro imamo 
i Hrvatski plivački klub u Beču.

Zajednica štiti i zastupa pravnu osob-
nost športskih liga, a one predstavljaju 
svoje klubove i odgovaraju za njihov 
rad predsjedništvu Austrijsko-Hrvat-
ske zajednice za kulturu i šport.

Za rad Hrvatskih klubova i cijele za-
jednice potrebna su novčana sredstva, 
koja se dobivaju malim dijelom od sub-
vencije Državnih ustanova, članarinom 
koja iznosi 15 eura godišnje, spon-
zorima, kao i doprinosima naših mani-
festacija koje organiziramo.
Svi članovi ili predsjednici klubova i 
zajednice rade bez ikakve novčane na-
doknade.

Članovi zajednice mogu biti Hrvati i 
Austrijanci, svi stječu članstvo uplatom 
članarine.
Zajednica kao i svaki klub ima svoj 
Statut ili propis po kojem mora raditi.
Svake druge godine bira se 
predsjedništvo zajednice. Svaki član 
koji je uplatio članarinu u zajednici 

može glasati za članove predsjedništva, 
a također može postati i član 
predsjedništva ako ima dovoljno glas-
ova.
Hrvatski športski ili kulturni klubovi 
imaju po dva predstavnika na sjednici 
zajednice, a svi drugi trebaju osobno 
uplatiti članarinu u zajednici, ako žele 
imati pravo glasa.

Austrijsko-Hrvatska zajednica za kul-
turu i šport tj. klubovi organiziraju 
skoro sve Hrvatske manifestacije u 
Beču i okolici. Glavna i prestižna mani-
festacija je Hrvatski Bal koji se održava 
već 17 godina.
Evo zajednica sada ima i svoje novine, 
koje upravo držite u rukama, te se 
nadamo da ćete se pretplatiti na ovaj 
Hrvatski mjesečnik.

Moramo spomenuti i to da u Beču im-
amo dva-tri Hrvatska kluba ili kulturne 
udruge, koje nisu članovi Austrijsko-
Hrvatske zajednice za kulturu i šport, 
te oni djeluju samostalno iako skoro 
svi surađuju sa zajednicom.
Nadamo se da će i ovi Hrvatski klubovi 
jednog dana biti svi pod istim krovom, 
kao i vi dragi čitatelji da ćete postati 
članovi zajednice.

KULTURA



22 A-Hrvatski Glasnik

Poznati doktor Maximilian Domej,koji 
ima svoju ordinaciju u 15.Bečkom ko-
taru je zasigurno najpoznatiji doktor 
opće prakse među Hrvatima u Beču, 
a i jedan od najtraženijih doktora opće 
prakse u Beču. 
Dr.Domejovi korijeni dolaze iz Sloven-
ije, inače je državljanin Austrije, a mo-
ramo se pohvaliti da je i hrvatski zet. 
Godinama vodi svoju ordinaciju u ko-
joj ima preko 15 tisuća registriranih 
pacijenata,veliki broj je Hrvata koji 
dolaze k njemu na preglede, uz to ima 
dosta pacijenata koji nisu stalni. 
Trebamo naglasiti da je dr.Domej po-
mogao brojnim Hrvatima i uputio 
ih preko svojih prijatelja doktora na 
daljnja liječenja ili snimanja. 
Hrvati najviše vole ići dr.Domeju bez 
obzira koliko čekali na pregled, jer je 
pristup ljudima jednostavnost i pri-
jateljstvo, a naš dr.Domej ima uvijek 
lijepu riječ za svakog. 
Moramo naglasiti i to da je nedavno 
jedan Hrvat otpušten iz Splitske bol-
nice kao zdrav, tj.svi nalazi po njihovu 
bili su u redu, a on je padao u nesv-
ijest. 
Nemoć i bolest te borba za život i pre-
ko pomoći rodbine došao je u Austriju 
na liječenje i normalno, prvi kontakt, a 

tko drugi nego dr.Domej. 
Velikom pomoći i utjecajem svojih 
prijatelja, dr. Domej i dr. Johannes 
Mikl, koji vuče isto slovenske kori-
jene, našem bolesniku su za par dana 
pronašli dijagnozu, te je operiran i 
ugrađen mu je srčani aparat takozvani 
Pacemaker i Defiblilator s kojim je naš 
bolesnik nakon dva tjedna otišao u 
Dalmaciju pjevajući. 
Ovo smo spomenuli jer ovo nije jedini 
slučaj da pojedini naši doktori ne rade 
svoj posao kako bi trebali, nažalost 

takvih je puno, ipak za jedan mladi život 
trebalo bi se pobrinuti malo više. 
Ovih dana dr.Domej nas je iznenadio i 
otkrio nam još jedan talent,i to talent 
slikanja. 
U prostorijama općine 15-tog Bečkog 
kotara, organizirana je izložba slika dr. 
Domeja i Hansa Wanka. 
Nakon razgledanja slika gostima je 
priređena zakuska, tako da su uz 
razgledanje slika i pričanje pomalo jeli i 
pijuckali kvalitetna vina. 
Na izložbi Domeovih slika nazočili su 

IZLOŽBA sLIKA 
DR. mAXImILIANA DOmeJA

KULTURA
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svi vodeći ljudi općine 15-tog Bečkog 
kotara, kao i drugi ugledni Hrvati i 
Austrijanci. 
Preko stotinu uzvanika moglo je vidjeti 
30-tak slika dr.Domeja i 20-tak Hansa 
Wanka. 
Na izložbu slika došla je i pozna-
ta obitelj plivačke obitelji Mirna i 
Dinko uz pratnju roditelja Jukić, kao 
i predsjedništvo Austrijsko-Hrvatske 
zajednice za kulturu i šport te mnogi 
članovi zajednice. 
Naš dr. Domej se nedavno učlanio u 

Austrijsko-Hrvatsku zajednicu za kul-
turu i šport, a dolazi na hrvatske mani-
festacije, normalno uz pratnju supruge 
naše Sinjanke. 
Evo mi Hrvati iz Beča tj. Austrijsko-
Hrvatska zajednica za kulturu i šport, 
mogla bi dati neke savjete hrvatskoj 
vladi, kako se može biti prijatelj sa Slo-
vencima, bez ucijene da im damo naše 
more i ribu.

KULTURA
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Predstavnici Hrvata u Beču službeno 
su posjetili Bečkog gradonačelnika 
Michaela Häupla.
Predstavnici Hrvata bili su predsjed-
nik Austrijsko-Hrvatske zajednice za 
kulturu i šport gosp. Miroslav Piplica, 
Jadranka Vincek i Mirna Jukic.
U prisustvu novinara Slobodne Dal-
macije, Večernjeg lista i Hrvatskog 
radija razgovor je trajao nešto duže 
od sat vremena.
Kao predsjednik Hrvatskih udruga u 
Beču, gospodin Piplica je gradonačelnika 
ukratko upoznao sa radom i organiza-
cijom te planovima Hrvatskih iseljenika 
u Austriji odnosno Beču.
Piplica je izjavio da Hrvatima u Austriji 
mogu biti od velike pomoči sportaši 
kao što su Mirna Jukić koja je najbol-
ja plivačica Austrije svih vremena te 
Piplica koji je godinama svjetski prvak 
u kick-boxingu.
Hrvati su otvorili temu Hrvatske i EU 
te o položaju Hrvata u Austriji.
Piplica je naveo da u Austriji živi 130 
tisuća ljudi koji govore Hrvatski jezik i 
da je velika većina sa Austrijskom pu-
tovnicom i da glasuju na Austrijskim 
izborima.
Oko 60 tisuća Hrvata ima Hrvatsku 
putovnicu ali i oni su se integrirali u 
Austriji.
Prošla su vremena naših očeva kada su 
oni radili na zapadu dok su im obitelji 
bili u Hrvatskoj. Današnja generacija 
Hrvatske mladeži rođena je u Austriji i 
ovo im je druga domovina.
Hrvatska je na putu ka EU pa neće 

postojati velika razlika života u Beču 
ili Zagrebu. Gradonačelnik se složio 
sa tim i potvrdio da postoji veliko pri-
jateljstvo Hrvatske i Austrije.
Hrvati u Beču žele njegovati svoju kul-
turu, jezik i folklorna društva i iz tog 
razloga su zamolili gradonačelnika da 
im pomogne pronaći adekvatne pros-
torije gdje bi mogli organizirati zabave, 
folklor, večer poezije pa i kazališne 
predstave.
Pričalo se i o temi Hrvatskog bala u 
Beču na što je gradonačelnik također 
rekao da će pomoći pronaći adekvatne 
prostorije.
Pričalo se dalje o športu, turizmu, 
gospodarstvu pa i o politici. Hrvatski 
pregovarači su se dobro pripremili za 
ovaj razgovor.
Nakon razgovora bilo je i službeno fo-
tografiranje kod zastava. Svakako Hr-

vati nisu došli u posjet praznih ruku. 
Poklonili su gradonačelniku nekoliko 
butelja Hrvatskih vina.
Piplica je dao izraditi poseban grb Aus-
trijsko-Hrvatske zajednice za kulturu i 
šport na kojemu je Austrijska zastava i 
Hrvatski grb.
Häupl se oduševio ovim poklonima i 
još jednom potvrdio da će pomoći Hr-
vatima da ostvare svoje ciljeve. Već na-
kon dva dana dobili smo poziv iz ureda 
gradonačelnika i napravili termin za 
Rathaus salu u kojoj bi eventualno bio 
Hrvatski bal 2009.
Jadranka Vincek i Mirna Jukić su izjavile 
da je svakako dobro što su posjetili 
gradonačelnika.
Predsjednik Piplica zaključio je da pos-
jet gradonačelniku od velikog značaja 
ne samo za nas Hrvate u Austriji nego 
i za cijelu Hrvatsku.
Svakako je ovo bila promocija Hrvat-
ske a i povezivanje Hrvatskih udruga sa 
Bečkim gradskim vlastima.
Ovakvi posjeti zasigurno pridonose 
Hrvatskoj za približavanje EU.
Piplica je najavio i posjet Austrijskom 
premijeru Gussenbaueru te i predsjed-
niku Fischeru.
Austrijsko-Hrvatska zajednica za kul-
turu i šport učinit će sve da dobije 
svoje prostorije odnosno Hrvatski 
centar jer je to od velikog značaja za 
našu omladinu.
U Hrvatskom centru organizirali bi 
kojekakve priredbe, predstave, manje 
koncerte te razne programe za mladež 
jer je cilj omladinu vratiti na pravi put i 
sačuvati Hrvatski identitet.

BeČKI GRADONAČeLNIK HÄUpL pRImIO 
pReDsTAVNIKe HRVATA IZ BeČA

KULTURA
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U suradnji između hrvatskog Ministar-
stva za kulturu i Austrijske izdavačke 
kuće Styria Medien AG, u Veleposlan-
stvu Republike Hrvatske u 17. bečkom 
Kotaru, održana je prezentacija 11 
knjiga hrvatskih pisaca prevedenih na 
njemački jezik. 
Prevedene knjige su djela poznatih 
hrvatskih pisaca, kao sto su Miroslav 
Krleža, Vladan Desnica, Ranko Marink-
ovic, Slobodan Novak, Irena Vrkljan, 
Nedjeljko Fabrio, Ludwig Bauer, Pavao 
Pavličić i Miljenko Jergović. 
Među njima je i knjiga “Epitaf Carskog 
Gurmana” koju je poznati hrvatski 
pisac Veljko Barbieri u toku večeri i 
promovirao. Pročitao nam je neko-
liko dijelova iz knjige na hrvatskom i 
engleskom jeziku a iste te dijelove na 
njemačkom je jeziku pročitao Profesor 
Rudolf Buczolicz. 
Nazočne je sa nekoliko riječi pozdrav-

io Veleposlanik RH Prof. Dr. Zoran 
Jasić, a zatim su se sa nekoliko riječi 
nazočnima obratili Dr. Marijan Braji-
novic ministarski savjetnik clan Austri-
jsko-hrvatskog društva kao i predsjed-
nik predsjedništva Styria Medien AG 
DDr. Horst Pirker. 
Među mnogim poznatim i uglednim 
osobama iz Beča pozvani su također 
i predsjednik Austrijsko-hrvatske za-
jednice za kulturu i šport gosp. Miro-
slav Piplica kao i članica predsjedništva 
Jadranka Vincek. 
Nazočni su bili Austrijanci, Gradišćanski 
Hrvati kao i hrvatski poduzetnici te 
članovi raznih hrvatskih udruga iz 
Beča. Promocija je potrajala nekih 90 
minuta, organizatori su se pobrinuli te 
svima prisutnima poklonili zbirku hr-
vatskih knjiga prevedenih na njemački 
jezik. 

Nakon promocije knjiga u velepos-
lanstvu je priređen jedan prikladan 
domjenak s poznatim hrvatskim delici-
jama. 
Uz Hrvatska vina i kulinarske speci-
jalitete gosti su međusobno pričali o 
raznim temama. 
Ovakve promocije zasigurno dopri-
nose hrvatskoj kulturi a i ugledu Hr-
vata u Beču. 

VeLJKO BARBIeRI NA pROmOCIJI 
HRVATsKIH KNJIGA

KULTURA

Kulturno umjetničko društvo ANNO 
93 nakon 15 godina postojanja došao 
u ozbiljne problem, između predsjed-
nika ing. Perice Mijića i s druge strane 
blagajnika i kontrolora gosp. Kadrije 
Ahmetovića. 
Kao što vam je poznato KUD –ANNO 
93 bio je 13 godina u Austrijsko-hrvat-
skoj zajednici za kulturu i šport, a njen 
predsjednik ing. Perica Mijić bio je u 
isto vrijeme i do predsjednik AHZKS. 
2006. godine Ing. Mijić je izašao s 
KUD-om Anno 93 iz zajednice, a on 

sam je ostao i dalje dopredsjednik za-
jednice, te je nazvao svoj KUD Anno 
93 Austrijsko-hrvatska krovna udruga 
za obrazovanje, kulturu i socijalno. 
 Nakon nešto više od godinu 
dana od kada su postali samostalni iz 
Anna 93 izašli su mnogi članovi, to nije 
privuklo pozornost koliko je ovih dana, 
kada je prekinuta sjednica Anna 93. 
U razgovoru s kontrolorom Anna 93  
s gosp.Kadrijom Ahmetovićem, saznali 
smo što se dešava u Annu 93. 
Kadrija je kao kontrolor pronašao 

dosta pogrešaka u vođenju finan-
cije, u nekoliko navrata upitao je 
predsjednika Pericu Mijića da mu 
objasni te nejasnoće. 
Ing.Mijić je odugovlačio s 
objašnjenjem njihove kase i nije 
mogao donijeti odgovarajuće 
račune na koje je potrošio no-
vac. 
Kontrolor Kadrija je sazvao 
sjednicu i htio da se neke stvari 
raščiste u Annu 93. 
Ali predsjednik Mijić je sazvao 

četiri dana prije sjednicu nego Kadrija i 
htio ja Kadriju izbaciti iz Anna 93. 
Kadrija nam je rekao da je u zadnju 
godinu dana veliki broj članova na-
pustilo Anno 93 i to zbog Perice, jer 
kako kažu s njim je nemoguće raditi. 
Kadrija se požalio čak da mu je ing.
Mijić prijetio u par navrata i ponovo 
su se sastajali ali računa nema i ne 
zna se gdje je otišao potrošeni novac, 
nešto je Mijić otpisivao kupujući Park-
ingscheine za auto i odlaskom na gos-
tovanja plaćao je sebi piće dok su drugi 
iz vlastitog dzepa placali. 
Sazvan je i sastanak Mijić je pod svaku 
cijenu htio Kadriju izbaciti iz Anna 93 
kao i dosadašnje blagajnike ali nije mu 
uspjelo jer nije mogao dokazati zašto 
su nastale nepravilnosti u njihovoj bla-
gajni. 
Evo na žalost ova sjednica je prekinuta 
a sporazum i novci koji fale nemaju tra-
ga, nadamo se da će ovo biti riješeno i 
ubuduće da će se malo bolje paziti na 
društveni novac, te da neki ljudi neće 
privatizirati svoja društva u biznis. 

ANNO 93 - NAKON 15 GODINA 
pOsTOJANJA U pROBLemImA 
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U svibnju obilježavamo 63. godišnjicu 
najvećeg stradanja hrvatskog naroda u 
povijesti. 
Sama riječ Bleiburg puno govori nama 
Hrvatima, tu su počela partizanska 
masovna razbojstva nad Hrvatima. 
Godinama se zataškavalo i nije se smje-
lo ni pričati o tom zločinu a kamoli da 
netko upita zašto je pobijeno toliko 
Hrvata, a bilo je dosta i Bošnjaka. 
Vidjeli smo sramotna suđenja našim 
generalima Domovinskog rata, a 
za zločin nad Hrvatima počevši od 
Bleirbuškog polja pa tijekom cijelog 
križnog puta nitko nije kažnjen ni jed-
nog dana. 
Što je najgore ne zna se ni grubi broj 
ubijenih Hrvata, spominju se razne 
brojke od nekoliko desetaka tisuća pa 
do stotine tisuća pobijenih. 
Kada bismo dodali ubijene Hrvate i do 
1990 godine što ih je Jugoudba pro-
ganjala i ubila onda bi to bio preveliki 
broj. 
Hrvatskim Herojima iz Domovinskog 
rata sude za navodne zločine za vri-

jeme obranbenog rata, a ubijanja Hr-
vata 50 godina od završetka drugog 
svjetskog rata nitko i ne spominje, kao 
da je to normalno. 
Prošle godine Kardinal Josip Bozanić 
s oltara na Bleiburgu pozvao je is-
titucije koji istražuju zločine da na-
pokon istraže istinu o ovom velikoj 
zločinačkom činu, spomenuo je i žrtve 
Jasenovca i sve zločine da se istraže. 
Godinama slušamo o Bleiburškim 
zločinima ali nitko ne poduzima 
ništa, partizani i engleske trupe 
odgovorne su za ovaj zločin. 
Nama preostaje da barem jednom 
godišnje odemo na Bleiburško 
polje i da odamo počast žrtvama 
Bleiburga. Nažalost ima veliki 
broj Hrvata koji žive u Austriji, 
koji nisu ni čuli za ove zločine nad 
Hrvatima a kamoli da su posijetili 
ovo mjesto najveće pogibije hr-
vatskog naroda. 
Ove godine 11.05.2008. god. Hr-
vati iz Beča ići će organizirano na 
Bleiburg, svi zainteresirani mogu 

se javiti u redakciju naših novina ili u 
Austrijsko-harvatsku zajednicu za kul-
turu i šport. 
Bilo bi lijepo da mi iz Beča dođemo u 
većem broju, ako mogu doći Hrvati iz 
svih krajeva Hrvatske i BiH, onda bi 
trebali i mi koji smo tu blizu. 
Zahvaljujemo svima onima koji se oda-
zovu i prijave svoj odlazak u Bleiburg, 
budimo dostojanstveni i podržimo ovu 
akciju u što većem broju. 

U NeDJeLJU 11.05.2008. GOD.
OBILJeŽAVA se 63.OBLJeTNICA  
BLeIBURGA
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 Odigran je Memorijalni kuglački turnir 
za pok.Matu Adamcevića.
Na ovom turniru sudjelovalo je sedam 
kuglačkih klubova iz Hrvatske kuglačke 
lige u Beču.
Ujedno je ovo i priprema kuglača za 
nadolazeće jesensko prvenstvo.
Turnir je počeo negdje oko 13 sati, a 
završio je oko 19 sati.
Svi sudionici turnira pozvani su na za-
kusku u hrvatski klub Croatia.
Najbolja ekipa je K.K.Mladost Posavi-
na, 2. Posavina Orašje, inače gosti 
iz Orašja, 3. Slavonija, 4. Rasčica, 5. 
Croatia, 6. Dinamo, 7. Napredak.
Najbolji pojedinac bio je Gsandtner 
sa 442 poena, 2. je Pavle Šanta sa 441 
poen, 3. je Stanko Mikić sa 439 poena i 

KUGLAČKI memORIJALNI TURNIR 
H.K.K. CROATIA

Croatia iz Beča na velikom turniru od 
42 malonogometne ekipe osvoila je 
veliko drugo mjesto.
Crkvena Croatia kako je u Beču na-
zivaju, koja je pri Hrvatskoj katoličkoj 
misiji u Beču, te se inače natječe u 
Bečkoj Biskupiji.
Na ovom turniru Croatia je odigrala 

čak 17 utakmica od koih su samo dvije 
izgubili.
Zanimljivo je da su se sastali u prvom 
kolu Croatia i prvak turnira –Maner 
Titans-tada je Croatia pobjedila sa ve-
likih 3-0, ali do kraja turnira izgubili su 
dvije utakmice i osvoili drugo mjesto.
Pobjednici turnira Maner-Titans im-

ali su jednu izgubljenu i to od Croatie 
i jednu nerješenu, tako da su za dva 
boda pobjegli Croatiji.
Trebamo čestitati momcima jer su za-
sigurno zaslužili pohvalu osvoivši dru-
go mjesto.
Skupina vjernih navijača bodrili su 
igrače –Hrvatska, Hrvatska te dolazili 
na svaku utakmicu i na taj način odali 
poštovanje igračima.
Inace Croacija na malonogometnim 
turnirima uvijek je među vodeće tri 
ekipe.
Predsjednik Croacije je mag. Ljubomir 
Damjanović koji je ujedno i igrac.
Nastupili su za Croaciju-Jadre Mar-
as, Mario Čeko, Ernesto Pecirep, 
Željko Šimić, Joto Nedić, Ljubomir 
Damjanović, Ilija Zeba, Ante Stipić, 
Marin Katičić i Ivica Omazić.
Proglašen je i najbolji igrač turnira, 
Ante Stipić igrač Croacije a ujedno je i 
najviše postigao pogodaka.
Ovaj pehar kao i mnogi drugi osvojeni 
krasit će prostorije Croatie.

CROATIA DOBROm IGROm 
OsVOJILA DRUGO mJesTO
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4. Marko Meščić sa 437 poena.
Ovo je drugi turnir na kojem je pobi-
jedila ekipa Mladosti Radnika ove go-
dine.
Poželimo hrvatskim kuglačima da što 
bolje odigraju jesensku sezonu.

Najave hrvatskih manifestacija 
Subota 2�.0�.200�. god.
Hrvatski nogometni klub Mladost Posavina organizira 
promociju albuma Željka Jukiću.

Promocija i ujedno večer Mladosti Posavine održat će 
se u 
Grand Sali
a-1230
Perfekta strasse
Sve informacije možete dobiti u našoj redakciji ili nedjeljom ispred 
crkve.

Subota 0�.0�.200�. god.
Održava se -Večer pjesme i folklora.

Gost večeri je poznati pjevač Vinko Brnada.
Organizator je hrvatski športsko kulturni klub 
Busovača.
Početak u 20 sati
a-1220 
erzherzog karl strasse 108.
Sve informacije možete dobiti u našoj redakciji.

Subota 1�.0�.200�. god.
U organizaciji Austrijsko-hrvatske zajednice za kulturu 
i šport, održava se-izložba fotografija Marka Bijuklića, 
međunarodnog majstora fotografija.

Novinar Žarko Miletić,urednik časopisa Riječ recitirat 
će nekoliko pjesama.
Pozivamo sve zainteresirane u 
a-1040
Schwindbasse 14, hrvatsko gradišćanski centar.

Nedjelja 11.0�.200�. god.
Organizirani odlazak jednodnevni u Bleiburg na 63. ob-
ljetnicu zločina nad Hrvatima.
Svi zainteresirani mogu se javiti našoj redakciji ili u crkvu.
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